
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR Nº 01 AO EDITAL IFMT Nº 024/2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAL
TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 11.04.2017, e considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º
e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº. 9.849/99, e o Edital IFMT nº 024/2020;

RESOLVE:

I – Retificar as datas do Edital 024/2020, 

Onde se lê:

2.2 Serão realizadas as inscrições no período de 21.02.2020 a 01.03.2020, exclusivamente pelo site do

IFMT: selecao.ifmt.edu.br.

3.3.5. No dia 02.03.2020, a partir das 13h (treze horas), a Coordenação Geral de Gestão de Pessoas ou o Departamento
de Ensino do Campus tornará público no site do campus o horário agendado para a Prova de Desempenho em LIBRAS
de cada candidato, conforme ordem alfabética.

3.3.6 A Prova de Desempenho será realizada, inicialmente no dia 03.03.2020, podendo esta data ser prorrogada, sendo
confirmada pelo campus, nos horários e salas previamente definidos conforme descrito no item 3.3.5. 

4.6 O Resultado final será divulgado nos campi a partir de 05.03.2020  e posteriormente publicado no Diário Oficial da União. 

7. CRONOGRAMA​​​​​​​

Evento Data Local/Responsabilidade

Inscrição (via internet) 21.02.2020 a

01.03.2020

www.ifmt.edu.br ou http://selecao.ifmt.edu.br

Sorteio do horário da Prova

de Desempenho em LIBRAS
02.03.2020

Coordenação de Gestão de Pessoas

do Campus ou no Departamento de Ensino

Prova de Desempenho em

LIBRAS
03.03.2020 Campus

Resultado Preliminar 03.03.2020 Campus

Prazo para recurso Até às 12h do dia

04.03.2020
Campus/Candidato

Análise do Recurso Até às 17h do dia
04.03.2020

Banca Examinadora

Divulgação do Resultado

Final do Processo Seletivo

no campus

05.03.2020 Campus



Leia-se:

2.2 Serão realizadas as inscrições no período de 26.02.2020 a 11.03.2020, exclusivamente pelo site do

IFMT: selecao.ifmt.edu.br.

3.3.5. No dia 12.03.2020, a partir das 13h (treze horas), a Coordenação Geral de Gestão de Pessoas ou o Departamento
de Ensino do Campus tornará público no site do campus o horário agendado para a Prova de Desempenho em LIBRAS
de cada candidato, conforme ordem alfabética.

3.3.6 A Prova de Desempenho será realizada, inicialmente no dia 13.03.2020, podendo esta data ser prorrogada, sendo
confirmada pelo campus, nos horários e salas previamente definidos conforme descrito no item 3.3.5.

4.6 O Resultado final será divulgado nos campi a partir de 18.03.2020  e posteriormente publicado no Diário Oficial da União. 

7. CRONOGRAMA

Evento Data Local/Responsabilidade

Inscrição (via internet) 26.02.2020 a

11.03.2020

www.ifmt.edu.br ou http://selecao.ifmt.edu.br

Sorteio do horário da Prova

de Desempenho em LIBRAS
12.03.2020

Coordenação de Gestão de Pessoas

do Campus ou no Departamento de Ensino

Prova de Desempenho em

LIBRAS
13.03.2020 Campus

Resultado Preliminar 16.03.2020 Campus

Prazo para recurso Até às 12h do dia

17.03.2020
Campus/Candidato

Análise do Recurso Até às 17h do dia
17.03.2020

Banca Examinadora

Divulgação do Resultado

Final do Processo Seletivo

no campus

18.03.2020 Campus

II - As demais disposições constantes no Edital 024/2020, permanecem inalteradas.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Willian Silva de Paula, REITOR - CD1 - RTR, em 26/02/2020 17:51:56.

Fernanda Christina Garcia da Costa, DIRETOR - CD3 - RTR-DSGP, em 26/02/2020 16:36:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40713

447fd39b98


